一般社団法人広島県中小企業診断協会

令和５年６月１５日

中小企 業診断士 各位

一般社団法人 広島県中小企業診断協会

会 長  井 上  明 雄

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、令和５年度の中小企業診断士理論政策更新研修を、下記のとおり開催いたします。受講

を希望される方は、各回の申込期間内に受講手続きをしていただきますようお願いいたします。

申込期間内は、中小企業診断協会本部ＨＰ（http://www.j-smeca.jp/）にて、web による受講申込受付を行

っております。

なお、この理論政策更新研修は、中小企業診断士の登録更新要件の１つ「新たな知識の補充」のために行う

４時間の座学研修で（遅刻、途中退席不可）原則として５年間で５回受講することが必要です。

記

１．開催日時  第１回 令和５年 ７月１５日（土）13:00 ～ 17:40（定員 80 人）

第２回 令和５年１１月１８日（土）13:00 ～ 17:40（定員 90 人）

第３回 令和５年１２月１６日（土）13:00 ～ 17:40（定員 200 人）

２．会  場  第１回  まなびの館ローズコム

（〒720-0812 福山市霞町 1丁目 10-1）

第２回  リモートネットワーク

第３回  広島県ＪＡビル

（〒730-0051 広島市中区大手町 4丁目 7-3）

３．申込期間  第１回 令和５年 ６月２１日（水）～  ７月５日（水）

第２回 令和５年１０月３０日（月）～ １１月８日（水）

第３回 令和５年１１月２０日（月）～ １２月６日（水）

※各回とも定員になり次第締め切りますので、申込期間内にお申し込みください。

※講義時間は正味 4時間です。休憩や修了証の配布時間等は講義時間に含まれないことをご了承ください。

４．受 講 料  ６，３００円（１回）令和 2年 4月 1日より金額改定。

お申込み後、１週間以内に受講料をお振込みください。難しい場合は、事前に事務局までご連絡ください。

なお、お振込み確認できない場合は、お席の確保ができませんので、予めご了承ください。

一般社団法人広島県中小企業診断協会

５．申込み方法

ネ ッ ト 申 込

中小企業診断協会本部ＨＰにアクセス

http://www.j-smeca.jp/

（「診断士更新研修」、又は、会員の方は「会員 My ページ」から）

ログイン後、申込内容を入力・確認。

広島銀行にて受講料のお支払い

※振込人名は、「診断士番号」-「フルネーム」の順に入力してください。

※入金確認後、受講手続きの終了までに１週間程度いただきます。

  しばらくお待ちください。

メール添付の受講票をご出力ください（郵送希望者には郵送いたします）

印 刷 さ れ た 受 講 票 を 当 日 会 場 に お 持 ち く だ さ い

※ なお全回とも、受講希望者が定員をオーバーする場合は先着順とさせていただきます。定員に達した場合

は、お断りすることもありますので、ご了承をお願いします。

※ キャンセルの場合、開催日の１週間前までに広島県協会事務局へお申し出ください。受講料の返金をさせ

ていただきます。但し、振込手数料はご負担願います。

６．払込み方法等（恐縮ですが、振込手数料は貴方様でご負担願います。）

○銀行振込 銀 行 名：広島銀行 ／ 支 店 名：八丁堀支店

口座種別：普通預金 ／ 口座番号：３４８２２５３

名 義 人：一般社団法人広島県中小企業診断協会

・「振込人名」に診断士登録番号･氏名の順でご記入ください。

・受講料領収書は、ご利用明細票でかえさせていただきます。

※ 入金の確認後、受講手続きの終了までに１週間程度いただきます。しばらくお待ちください。

※ 領収書をご希望の方は「入金のご利用明細票」を添えて当日受付にお申し出ください。ご利用明

細票と引換えに発行いたします。なお、インターネットバンキングをご利用の方は、入金日等確

認できる印刷物をお持ちください。

一般社団法人広島県中小企業診断協会

７．研修当日のスケジュール

講義時間 第１回 （福山 ７月１５日） 第２回 （リモート １１月１８日）

１３：００～１４：１０

（約６０分）

「新しい中小企業施策」について

中国経済産業局 産業部 中小企業課

（ 未  定 ）

「新しい中小企業施策」について

中国経済産業局 産業部 中小企業課

（ 未  定 ）

１４：２０～１５：５０

（約９０分）

「中小企業の事業再構築支援」について

有限会社 ツトム経営研究所

所長  森下 勉 氏

「中小企業の生産性向上支援」について

株式会社 経営技術研究所

代表取締役 藤井 春雄 氏

１６：００～１７：３０

（約９０分）

「中小企業の事業再構築支援」について

（演習）

有限会社 ツトム経営研究所

所長  森下 勉 氏

「中小企業の生産性向上支援」について

（演習）

株式会社 経営技術研究所

代表取締役 藤井 春雄 氏

講義時間 第３回 （広島 １２月１６日）

１３：００～１４：１０

（約６０分）

「新しい中小企業施策」について

中国経済産業局 産業部 中小企業課

（ 未  定 ）

１４：２０～１５：５０

（約９０分）

「中小企業の伴走支援」について

ディスプロ 株式会社

代表取締役 桑原 良弘 氏

１６：００～１７：３０

（約９０分）

「中小企業の伴走支援」について

                      （演習）
ディスプロ 株式会社

代表取締役 桑原 良弘 氏

８．注意事項

※ 研修当日は、必ず開始時間までに受付を完了していただきますようお願いいたします。また、研修途中で

の一時退場、早退も原則として禁止させていただきます。広島県協会におきましては、遅刻、一時退場、

早退により、受講時間が 4 時間に満たないと認められる方につきましては、修了証書の発行をいたしませ

ん。また、その際には受講料の返還もいたしません。

※ 情況により、予定は変更する場合があります。最新情報は広島県協会ホームページで随時公表いたします。

一般社団法人広島県中小企業診断協会

９．会場地図

7 月 15 日 まなびの館ローズコム 12 月 16 日 広島県ＪＡビル

※各会場とも駐車場は有料となります。

１０．リモート開催について

【受講にあたり必要なもの】

① WEB カメラ・マイクの利用が可能な PC のみとします。（タブレット、スマートフォンでの受講は不可）

② イヤホンもしくはスピーカー

【受講日の 3 営業日前に研修当日の Zoom 接続及び資料入手 URL を送信します。】

【受講に際しての注意事項】

① 事務局では受講確認として常時在席確認をしております。休憩時間以外、常にカメラをオンにして下

 さい。カメラオフの状態が続き離席されていると在席確認ができませんので個別にチャットでご連絡い

たします。

② 5 分以上、研修中の在席確認ができない場合は、受講時間が未達となるため修了と認められません。

この場合、修了証明書は発行できませんのでご注意ください。また、ご納入いただいた受講料は返金で

きません。

③ 事務局では記録のために録画を行います。なお、研修の画面キャプチャ、録画、録音はできません。

④ 修了証明書発行には、アンケートの回答と講義中に講師が案内する「キーワード」を入力フォームへ

記入することが必須です。

⑤ 受講修了が確認できた方には、ご登録いただきました住所宛に郵送にて修了証明書をお送りします。

１１．問い合せ先

   ※問い合せ時間 月～金（9：00～12：00、13：00～17：00）土日祝日は除く

 一般社団法人広島県中小企業診断協会

〒730-0052 広島市中区千田町 3丁目 7番 47 号 広島県情報プラザ 3階

TEL（０８２）５６９－７３３８ ／ FAX（０８２）５６９－７３３６

  E-mail ：jsmeca34@sunny.ocn.ne.jp ／ Website：http://www.hiro-smeca.jp/

以上